
NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26073

RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2015, de la Dirección General de Medio
Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental unificada a la
instalación de producción de briquetas de carbón vegetal y de producción de
carbón vegetal promovida por CASAEX, SL, en el término municipal de Jerez
de los Caballeros. (2015061570)

ANTECEDENTES DE HECHO:

Primero. Con fecha 12 de enero de 2015 tiene entrada en el Registro Único de la Junta de Ex-
tremadura, la solicitud de autorización ambiental unificada (AAU) para la instalación de pro-
ducción de briquetas de carbón vegetal y carbón vegetal promovida en el término municipal
de Jerez de los Caballeros por CASAEX, SL, con CIF B-06.116.289.

Segundo. El proyecto contempla la solicitud de AAU para una instalación de producción de car-
bón vegetal. Esta actividad está incluida en el ámbito de aplicación de la Ley 5/2010, de 23
de junio, de prevención y calidad ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura y del
Reglamento de autorizaciones y comunicación ambiental de la Comunidad Autónoma de Ex-
tremadura, aprobado por el Decreto 81/2011, de 20 de mayo, en particular en las categorías
4.1 y 4.2 del Anexo II del citado reglamento, relativas a “Instalaciones para la fabricación de
productos del carbón y otros combustibles sólidos, no incluidas en el Anexo I” y “Instalacio-
nes destinadas a la producción de carbón vegetal”, respectivamente.

La instalación se ubicará en el término municipal de Jerez de los Caballeros (Badajoz), con-
cretamente en la parcelas catastrales 1 y 26 del polígono 39. Las características esenciales
del proyecto están descritas en el Anexo I de esta resolución.

Tercero. En cumplimiento de lo establecido en el artículo 57.4 de la Ley 5/2010 y en el artí-
culo 23 del Reglamento de autorizaciones y comunicación ambiental de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura, la solicitud de AAU fue sometida al trámite de información pública,
mediante Anuncio de 7 de abril de 2015 que se publicó en el DOE n.º 75 de 21 de abril de
2015. Durante dicho trámite, no se han recibido alegaciones.

Cuarto. Respecto al informe municipal de compatibilidad urbanística, referido en el artículo
57.2.d de la Ley 5/2010 y al artículo 21.b del Reglamento de autorizaciones y comunicación
ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, obra informe técnico municipal de fe-
cha 26 de febrero de 2015, según el cual “la instalación proyectada es compatible con el pla-
neamiento urbanístico, según los aspectos determinados en su artículo 7 del Decreto 81/2011,
de 20 de mayo...”.

Quinto. La actividad, incluyendo su ampliación, cuenta con informe favorable de impacto am-
biental de fecha 13 de mayo de 2015 de la Dirección General de Medio Ambiente (expedien-
te IA 15/00390). Anteriormente, la actividad previa a la ampliación contaba con informe fa-
vorable de impacto ambiental de fecha 2 de abril de 2007 de la Dirección General de Medio
Ambiente (expediente IA 04/05159). Este informe de impacto ambiental no produce, en sus
propios términos, los efectos de la calificación urbanística prevista en el artículo 18 de la Ley
15/2001, de 14 de diciembre, del Suelo y Ordenación Territorial de Extremadura, al no ser de
aplicación el artículo 10 de la Ley 12/2010, de 16 de noviembre, de Impulso al Nacimiento y
Consolidación de Empresas en la Comunidad Autónoma de Extremadura.



NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26074

Sexto. Mediante escrito de 7 de abril de 2015, la Dirección General de Medio Ambiente remitió
al Ayuntamiento de Jerez de los Caballeros copia de la solicitud de AAU con objeto de que este
Ayuntamiento promoviera la participación real y efectiva del público en el procedimiento de con-
cesión de esta AAU. Asimismo, en el mismo escrito, la Dirección General de Medio Ambiente so-
licitó informe a ese Ayuntamiento sobre la adecuación de las instalaciones descritas en la soli-
citud de AAU a todos aquellos aspectos que fueran de su competencia según lo estipulado en el
artículo 57.5 de la Ley 5/2010. Al respecto, se cuenta con Informe técnico de fecha 15 de ma-
yo de 2015. De este informe destaca que no se producirán vertidos a la red municipal de sane-
amiento; y que, según memoria, el núcleo de población más cercano es El Valle de Santa Ana
y se encuentra localizado a una distancia superior a 2000 m dirección Sur-suroeste.

Séptimo. Para dar cumplimiento al artículo 57.6 de la Ley 5/2010, al artículo 26 del Regla-
mento de autorizaciones y comunicación ambiental de la Comunidad Autónoma de Extrema-
dura y al artículo 84 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común, la Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Me-
dio Ambiente y Energía se dirigió mediante escritos de fecha 5 de junio de 2015 a los intere-
sados con objeto de proceder al trámite de audiencia a los interesados. Durante dicho trámi-
te, no se han recibido alegaciones.

FUNDAMENTOS DE DERECHO:

Primero. La Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Energía es el ór-
gano competente para la resolución del presente expediente en virtud de lo dispuesto en el
artículo 56 de la Ley 5/2010, de 23 de junio, de prevención y calidad ambiental de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura, y según el artículo 6 del Decreto 209/2011, de 5 de agos-
to, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Agricultura, Desarrollo
Rural, Medio Ambiente y Energía.

Segundo. La actividad proyectada se encuentra dentro del ámbito de aplicación de la Ley
5/2010, de 23 de junio, y del Decreto 81/2011, de 20 de mayo, por el que se aprueba el Re-
glamento de autorizaciones y comunicación ambiental de la Comunidad Autónoma de Extre-
madura, en particular en las categorías 4.1 y 4.2 del Anexo II del citado reglamento, relati-
vas a “Instalaciones para la fabricación de productos del carbón y otros combustibles sólidos,
no incluidas en el Anexo I” y “Instalaciones destinadas a la producción de carbón vegetal”,
respectivamente.

Tercero. Conforme a lo establecido en el artículo 55 de la Ley 5/2010 y en el artículo 2 del
Reglamento de autorizaciones y comunicación ambiental de la Comunidad Autónoma de Ex-
tremadura, se somete a autorización ambiental unificada la construcción, montaje, explota-
ción, traslado o modificación sustancial de las instalaciones en las que se desarrolle alguna de
las actividades que se incluyen en el Anexo II del citado reglamento.

A la vista de los anteriores antecedentes de hecho y fundamentos de derecho, y una vez fi-
nalizados los trámites reglamentarios para el expediente de referencia, por la presente,

S E  R E S U E L V E :

Otorgar la Autorización Ambiental Unificada a favor de CASAEX, SL, para la instalación de pro-
ducción de briquetas de carbón vegetal y producción de carbón vegetal (epígrafes 4.1 y 4.2



NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26075

del Anexo II del Reglamento aprobado por el Decreto 81/2011), ubicada en el término muni-
cipal de Jerez de los Caballeros, a los efectos recogidos en la Ley 5/2010, de 23 de junio, de
prevención y calidad ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura y en el Regla-
mento de autorizaciones y comunicación ambiental de la Comunidad Autónoma de Extrema-
dura, aprobado por el Decreto 81/2011, de 20 de mayo, señalando que en el ejercicio de la
actividad se deberá cumplir el condicionado fijado a continuación y el recogido en la docu-
mentación técnica entregada, excepto en lo que ésta contradiga a la presente autorización,
sin perjuicio de las prescripciones de cuanta normativa sea de aplicación a la actividad de re-
ferencia en cada momento. El n.º de expediente de la instalación es el AAU 15/005.

El informe de impacto ambiental incluido en el Anexo II de esta resolución no produce, en sus
propios términos, los efectos de la calificación urbanística prevista en el artículo 18 de la Ley
15/2001, de 14 de diciembre, del Suelo y Ordenación Territorial de Extremadura, al no ser de
aplicación el artículo 10 de la Ley 12/2010, de 16 de noviembre, de Impulso al Nacimiento y
Consolidación de Empresas en la Comunidad Autónoma de Extremadura.

CONDICIONADO DE LA AUTORIZACIÓN AMBIENTAL UNIFICADA

- a - Producción, tratamiento y gestión de residuos generados

1. Los residuos no peligrosos que se generarán por la actividad de la instalación industrial
son los siguientes:

2. La generación de cualquier otro residuo no mencionado en el apartado a.1 deberá ser co-
municada a la Dirección General de Medio Ambiente (DGMA), con objeto de evaluarse la
gestión más adecuada que deberá llevar a cabo el titular de la instalación industrial.

3. Antes del inicio de la actividad, el titular de la instalación industrial deberá indicar y acre-
ditar a la DGMA qué tipo de gestión y qué gestores autorizados o inscritos conforme a la
Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos contaminados se harán cargo de los re-
siduos generados por la actividad con el fin último de su valorización o eliminación.

4. En todo caso, el titular de la instalación deberá cumplir con las obligaciones de gestión de
residuos correspondientes a los productores de residuos establecidas en la normativa de

 

RESIDUO ORIGEN CÓDIGO LER (1) 

Residuos de envases Suministro de materias primas y productos 15 01 (2) 

Cenizas volantes de turba y de madera (no 
tratada) 

Caldera de producción de vapor de agua 
para la mezcladora y aire caliente para el 

secadero 
10 01 03 

Aguas residuales de proceso y pluviales que 
arrastran carbonilla 

Almacenamiento de materias primas a la 
intemperie, limpieza de las instalaciones y 

enfriado del carbón 
16 10 02 

Lodos de fosas sépticas Aguas residuales sanitarias 20 03 04 

(1) LER: Lista Europea de Residuos publicada por la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero. 
(2) Se incluyen los distintos códigos LER de envases, a excepción de los correspondientes a residuos peligrosos. 
Principalmente, envases textiles y de papel/cartón. 



NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26076

aplicación en cada momento, en particular, actualmente, en el artículo 17 de la Ley
22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos contaminados, y en el artículo 102 de la Ley
5/2010, de 23 de junio, de prevención y calidad ambiental de la Comunidad Autónoma de
Extremadura.

5. Mientras los residuos se encuentren en la instalación industrial, el titular de ésta estará
obligado a mantenerlos en condiciones adecuadas de higiene y seguridad. En particular,
las condiciones de los almacenamientos deberán evitar el arrastre de los residuos por el
viento o cualquier otra pérdida de residuo o de componentes del mismo.

6. Los residuos no peligrosos no podrán almacenarse por un tiempo superior a dos años, si
su destino final es la valorización, o a un año, si su destino final es la eliminación. Ello de
conformidad con lo dispuesto en la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos con-
taminados, y en la Ley 5/2010, de 23 de junio, de prevención y calidad ambiental de la
Comunidad Autónoma de Extremadura.

7. Las fracciones de madera a medio carbonizar, la carbonilla y otros restos producidos du-
rante la carbonización, se reutilizarán en procesos de carbonización posteriores.

- b - Medidas relativas a la prevención, minimización y control 
de las emisiones contaminantes a la atmósfera

1. Las instalaciones cuyo funcionamiento dé lugar a emisiones contaminantes a la atmósfe-
ra habrán de presentar un diseño, equipamiento, construcción y explotación que eviten
una contaminación atmosférica significativa a nivel del suelo. En particular, los gases de
escape serán liberados de modo controlado y de acuerdo con lo establecido en la autori-
zación ambiental unificada por medio de chimeneas que irán asociadas a cada uno de los
focos de emisión y cuyas alturas serán las indicadas en este documento para cada foco o,
en su defecto, la indicada en la Orden de 18 de octubre de 1976, sobre la prevención y
corrección de la contaminación industrial de la atmósfera. Además, las ubicaciones y las
alturas de las chimeneas deberán ser tales que las naves u otros obstáculos cercanos no
dificulten la dispersión de la emisión.

Por otra parte, las secciones y sitios de medición en chimenea de las emisiones contami-
nantes a la atmósfera cumplirán los requisitos establecidos en este documento o, en su
defecto, en la Orden de 18 de octubre de 1976, sobre la prevención y corrección de la
contaminación industrial de la atmósfera.

2. El complejo industrial consta de 17 focos de emisión de contaminantes a la atmósfera, que
se detallan en la siguiente tabla.

Foco de emisión 
Clasificación RD 100/2011, de 28 

de enero 
Combustible o 

producto 

asociado 

Proceso asociado 

N.º Denominación Grupo(1)
 Código S NS C D 

1 Secadero de 0,225 
MW de ptn  

C 03 03 26 
36     Biomasa 

Producción de calor para 
el secadero (los humos se 
emiten tras pasar por el 
secadero de briquetas con 
contacto directo) 



NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26077

2 Almacenamiento de 
carbonilla - 04 06 17 

52     Carbonilla Almacenamiento a la 
intemperie de carbonilla 

3 Tolva de carbonilla 
- 04 06 17 

52     Carbonilla 
Alimentación con 
carbonilla al proceso de 
briquetado 

4 Molino de 
carbonilla - 04 06 17 

52     Carbonilla 
Reducción y 
homogenización del 
tamaño de la carbonilla. 

5 Tolva de carbonilla 
molida - 04 06 17 

52     Carbonilla 
Alimentación con 
carbonilla al proceso de 
briquetado. 

6 Mezcladora de 
harina - 04 06 17 

52     Carbonilla y 
harina Mezclado 

7 Vaciado de 
briquetas - 04 06 17 

52     Briquetas de 
carbón 

Salida de briquetas del 
secadero 

8 Almacenamiento de 
briquetas a granel - 04 06 17 

52     Briquetas de 
carbón 

Almacenamiento a la 
espera de envasado 

9 Envasado de 
briquetas - 04 06 17 

52     Briquetas de 
carbón Envasado 

10 Horno 1 de 
carbonización de 
67,5 m3 (ptn 0,396 
MW) 

C 03 01 06 
03     Madera Carbonización de la 

madera 

11 Horno 2 de 
carbonización de 
67,5 m3 (ptn 0,396 
MW) 

C 03 01 06 
03     Madera Carbonización de la 

madera 

12 Horno 3 de 
carbonización de 
67,5 m3 (ptn 0,396 
MW) 

C 03 01 06 
03     Madera Carbonización de la 

madera 

13 Horno 4 de 
carbonización de 
67,5 m3 (ptn 0,396 
MW) 

C 03 01 06 
03     Madera Carbonización de la 

madera 

14 Horno 5 de 
carbonización de 
67,5 m3 (ptn 0,396 
MW) 

C 03 01 06 
03     Madera Carbonización de la 

madera 

15 Horno 6 de 
carbonización de 
67,5 m3 (ptn 0,396 
MW) 

C 03 01 06 
03     Madera Carbonización de la 

madera 

16 Almacenamiento de 
carbón vegetal - 04 06 17 

52     Carbón vegetal 
pulverulento Almacenamiento 

17 Grupo electrógeno 
- 03 01 05 

04     Gasolina o 
gasoil 

Producción de energía 
eléctrica 

S: Sistemático NS: No Sistemático C: Confinado D: Difuso 

 

3. De conformidad con el artículo 5, punto 1, apartado b) del Real Decreto 100/2011, de 28
de enero, la clasificación global de la instalación es la siguiente:

Clasificación RD 100/2011, de 28 de enero Grupo Código 

Instalación global (ptn 2,38 MW) B 03 01 06 02 



NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26078

4. Las emisiones canalizadas del foco 1 se corresponden con los gases de combustión de bio-
masa sólida (madera ...) procedentes del secadero de 0,225 MW de potencia térmica pa-
ra producir el calor necesario para el funcionamiento del secadero. Los humos del seca-
dero se emitirán a la atmósfera a través de una chimenea tras pasar por el secadero de
briquetas, en el cual se producirá contacto directo entre estos humos, aire precalentado
y las briquetas.

Para este foco, en atención al proceso asociado, se establecen valores límite de emisión
(VLE) para los siguientes contaminantes al aire:

En su caso, el titular deberá instalar los sistemas de depuración de los humos precisos pa-
ra cumplir estos valores límite de emisión, como por ejemplo, ciclones o filtros.

Estos valores límite de emisión serán valores medios, medidos siguiendo las prescripcio-
nes establecidas en el apartado -h-. Además, están expresados en unidades de masa de
contaminante emitidas por unidad de volumen total de gas residual liberado expresado en
metros cúbicos medidos en condiciones normales de presión y temperatura (101,3 kPa y
273 K), previa corrección del contenido en vapor de agua.

Según proyecto, la altura mínima de la chimenea según la Orden de 18 de octubre de
1976 es de 5,17 m y la altura propuesta, 5,50 m. La ubicación de la chimenea deberá ser
tal que las naves u otros obstáculos cercanos no dificulten la dispersión de la emisión.

No se permite el empleo como combustible de madera tratada (por ejemplo, madera tra-
tada mediante productos químicos para prolongar su vida útil y atrasar su putrefacción)
ni de residuos a base de madera.

Durante el funcionamiento de este foco, los gases residuales deberán expulsarse por la
chimenea. No pudiendo producirse emisión de gases residuales de forma difusa o través
de otros conductos distintos a la chimenea.

5. Los focos 2 al 9, ambos incluidos, emitirán emisiones difusas de partículas en suspensión
debido al almacenamiento, manipulación, mezclado o envasado de carbonilla, harina, bri-
quetas o carbón vegetal. Respecto al proceso de producción de briquetas, a priori, las emi-
siones serán menores a medida que se avanza en el proceso de briquetado.

En la medida de lo posible, los almacenamientos de carbonilla, briquetas y de carbón ve-
getal se realizarán en el interior de naves para reducir la formación de polvo. No obstan-
te, cuando, por falta de espacio, deban realizarse a la intemperie se tomarán las siguien-
tes medidas correctoras:

CONTAMINANTE VLE 

Partículas totales. 150 mg/Nm3 

Óxidos de nitrógeno, NOX (expresados como dióxido de 
nitrógeno, NO2). 

615 mg/Nm3 

Dióxido de azufre, SO2. 300 mg/Nm3 

Monóxido de carbono, CO. 625 mg/Nm3 



NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26079

a) Suelo compactado en patios de almacenaje y en los viales de los vehículos.

b) Cubrición con lonas de plástico resistente. Esta lonas deberán estar sujetas y entre-
metidas en la parte inferior de cada montón de almacenamiento.

c) Riego sistemático de toda la zona mediante tractor agrícola o medida de similar efica-
cia para minimizar la acumulación de partículas en suspensión en aire ambiente.

A fin de reducir las emisiones difusas de partículas durante la carga de la tolva de carbo-
nilla del proceso de briquetado, esta tolva se ubicará en un recinto cerrado y la descarga
de material desde el camión no se llevará a cabo mientras no se haya cerrado el acceso
a dicho recinto, el cual, en caso de contar con ventilación forzada, contará con filtros en
las salidas de aire del recinto. También sería factible una estructura de similar eficacia, co-
mo un cobertizo con cerramientos laterales y telón o lona en el frontal del cobertizo de
forma que cubra el acceso en el momento de realizar esta operación.

A fin de reducir las emisiones difusas de partículas en el resto de focos, éstos serán es-
tancos (especial atención se prestará a tolvas, molinos y mezcladoras) y contarán con sis-
temas de extracción de aire dotados con filtros antes de la emisión a la atmósfera.

No obstante, en función de la experiencia recabada sobre la afección a la atmósfera y a
la salud de las personas, podría modificarse de oficio la autorización para añadir nuevos
valores límite de emisión y/o medidas técnicas complementarias o sustitutorias.

6. Las transferencias de material en el proceso se realizará a través de cintas transportado-
ras cerradas para minimizar las emisiones de partículas en suspensión a la atmósfera.

7. Cada horno de carbonización podrá tener más de una chimenea. Durante el funciona-
miento del horno, los gases residuales deberán expulsarse por las chimeneas del horno.
No pudiendo producirse emisión de gases residuales de forma difusa o través de otros
conductos distintos a las chimeneas.

8. Las chimeneas de cada horno de carbonización deberán contar con las siguientes alturas
mínimas, consideradas desde el suelo, es decir, en su caso, considerando la altura del hor-
no. Se tomará la mayor de las indicadas para cada foco:

En todo caso, las ubicaciones y las alturas de las chimeneas deberán ser tales que las na-
ves u otros obstáculos cercanos no dificulten la dispersión de la emisión.

9. Las chimeneas de cada horno de carbonización deberán contar un tramo recto y de sec-
ción de paso constante previo a la expulsión de gases residuales con una longitud de 2,5
veces del diámetro interior en el caso de chimeneas de sección circular o 2,5 veces el diá-
metro hidráulico equivalente (4 veces la sección de paso entre el perímetro de mojado)
en el caso de chimeneas de otra sección.

Focos Altura mínima de la chimenea desde el 

suelo por la clasificación del foco, m 

Altura mínima de la chimenea desde el suelo, según 

la Orden de 18/10/1976 y el proyecto presentado, m 

10, 11, 
12, 13, 
13 y 15 

4 5,17 



NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26080

10. Las chimeneas de cada horno de carbonización deberán contar con dos puntos de acce-
so para la medición de los gases residuales diametralmente opuestos y ubicados en la mi-
tad del tramo recto y de sección de paso constante indicado en el párrafo anterior. Estos
orificios deberán contar con un diámetro de 10 cm y estarán dotados de tapa. En el ca-
so de chimeneas de diámetro interior inferior a 70 cm, sólo será preciso un punto de me-
dición. Los puntos de medición deberán ser accesibles, bien mediante plataformas fijas o
bien mediante estructuras de montaje al efecto.

11. No se permite la carbonización de madera tratada. Por ejemplo, madera tratada median-
te productos químicos para prolongar su vida útil y atrasar su putrefacción.

12. No se establecen valores límite de emisión de contaminantes (VLE) a la atmósfera desde
los hornos de carbonización ni otras medidas complementarias distintas a las ya indica-
das porque, conforme a la información que obra en el expediente:

a) Se cumple con la distancia mínima exigida por la Instrucción 1/2013 de la Dirección
General de Medio Ambiente desde el límite del suelo urbano o urbanizable, de uso no
industrial, hasta los hornos de carbonización de la instalación.

b) El estudio de dispersión de contaminantes emitidos en la atmósfera no muestra su-
peraciones de los criterios de calidad del aire del Real Decreto 102/2011, de 28 de
enero, relativo a la mejora de la calidad del aire.

No obstante, en función de la experiencia recabada sobre la afección a la atmósfera y a
la salud de las personas, podrá modificarse de oficio la autorización para añadir valores
límite de emisión y/o medidas técnicas complementarias o sustitutorias.

- c - Medidas relativas a la prevención, minimización y control de las
emisiones contaminantes al dominio público hidráulico

1. La instalación industrial deberá contar con: 

a) Una red de saneamiento para las aguas residuales sanitarias procedentes de los aseos
y vestuarios.

b) Otra red de saneamiento para las aguas pluviales y las aguas residuales procedentes
del proceso, tales como las empleadas para la limpieza, enfriamiento del carbón ... Res-
pecto a las pluviales, esta red de saneamiento constará de cunetas perimetrales hor-
migonadas.

2. Las aguas residuales sanitarias se podrán dirigir:

a) A una fosa séptica que, tras el tratamiento de las mismas, las infiltre en el terreno,
siempre y cuando se cuente con la preceptiva autorización de vertido indirecto de aguas
residuales a dominio público hidráulico por parte de Confederación Hidrográfica del
Guadiana.

b) A una fosa estanca en la que se almacenen hasta su retirada por parte de un empre-
sa que las gestione de conformidad con la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y
suelos contaminados.



NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26081

3. Las aguas pluviales y las aguas residuales procedentes del proceso, tales como las em-
pleadas para la limpieza, enfriamiento del carbón se dirigirán:

a) Bien a dominio público hidráulico, en caso de contarse con autorización de Confedera-
ción Hidrográfica del Guadiana y en las condiciones y tras el tratamiento que establezca
esa autorización de vertido.

b) O bien a una balsa impermeabilizada con lámina polimérica, tras el paso por un siste-
ma de decantación que elimine las partículas de carbonilla en suspensión. Estas aguas
deberían almacenarse hasta su retirada por parte de un empresa que las gestione de
conformidad con la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos contaminados.
Esta balsa debería contar con capacidad suficiente para el almacenamiento de las aguas
pluviales generadas por las lluvias, el riego sistemático de los patios y las aguas resi-
duales de proceso. En su dimensionamiento, deberá tenerse en cuenta la pluviometría,
la evapotranspiración del emplazamiento y la frecuencia de retirada del residuo por
gestor autorizado. La balsa se emplazará en el punto más bajo del terreno o en otro
punto siempre que se ubique en la parte más baja del terreno un pozo de bombeo au-
tomático de estas aguas hasta la balsa.

4. Los residuos provocados por la gestión de las aguas residuales se gestionarán conforme
al capítulo -a-.

5. A fin de minimizar la generación de aguas residuales procedentes de la limpieza de equi-
pos e instalaciones, estos se limpiarán en seco y la carbonilla recogida se recirculará al
proceso.

- d - Medidas relativas a la prevención, minimización y control de las emisiones 
contaminantes al suelo y a las aguas subterráneas desde la instalación

1. El suelo de los hornos de carbonización tendrá pavimento impermeable a fin de prevenir
la contaminación del suelo por la fracción líquida que pudiera producirse durante la car-
bonización de la madera.

2. La carbonilla, las briquetas y el carbón vegetal, cuando se almacenen a la intemperie, que-
darán cubiertos por una lona impermeable o alternativa de similar eficacia que evite el ac-
ceso de las aguas pluviales y el consiguiente arrastre de componentes del mismo al sue-
lo o a las aguas subterráneas.

3. Los almacenamientos de carbonilla, briquetas y carbón vegetal sobre suelo desnudo se
realizarán en zonas fijas, señalizadas y de la menor extensión posible a fin de reducir el
área de deposición de carbonilla sobre el suelo.

4. El suelo de la instalación industrial en el que se realice la producción de briquetas tendrá
pavimento impermeable a fin de prevenir la contaminación del suelo y de las aguas sub-
terráneas.

- e - Medidas relativas a la prevención, minimización y control de las 
emisiones sonoras desde la instalación

1. Se deberá cumplir con los niveles de recepción externo establecidos en el Decreto 19/1997,
de 4 de febrero, de Reglamentación de Ruidos y Vibraciones.



NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26082

2. La actividad desarrollada no superará los objetivos de calidad acústica ni los niveles de
ruido establecidos como valores límite en el Real Decreto 1367/2007, de 19 de octubre,
por el que se desarrolla la Ley 37/2003, de 17 de noviembre, del Ruido, en lo referente a
zonificación acústica, objetivos de calidad y emisiones acústicas.

- f - Medidas de prevención y minimización de la contaminación lumínica

Las instalaciones y los aparatos de iluminación se ajustarán a lo dispuesto en el Real Decre-
to 1890/2008, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de eficiencia ener-
gética en instalaciones de alumbrado exterior y sus Instrucciones técnicas complementarias
EA-01 a EA-07.

- g - Plan de ejecución y acta de puesta en servicio

1. En el caso de que el proyecto o actividad no comenzara a ejecutarse o desarrollarse en el
plazo de cuatro años, a partir de la fecha de otorgamiento de la AAU, la DGMA previa au-
diencia del titular, acordará la caducidad de la AAU, conforme a lo establecido en el artí-
culo 63 de la Ley 5/2010, de 23 de junio.

2. Dentro del plazo establecido en el apartado anterior, y con el objeto de comprobar el cum-
plimiento del condicionado fijado en la AAU, el titular de la instalación deberá presentar a
la DGMA solicitud de conformidad con el inicio de la actividad y memoria, suscrita por téc-
nico competente, según establece el artículo 34 del Decreto 81/2011, de 20 de mayo.

3. Tras la solicitud de conformidad con el inicio de la actividad, la DGMA girará una visita de
comprobación con objeto de extender, en caso favorable, el acta de puesta en servicio de
la actividad. El inicio de la actividad no podrá llevarse a cabo mientras la DGMA no dé su
conformidad mediante el acta referida en el punto anterior. Transcurrido el plazo de un
mes desde la presentación, por parte del titular, de la solicitud de conformidad con el ini-
cio de actividad sin que el órgano ambiental hubiese respondido a la misma, se entende-
rá otorgada.

4. El titular de la instalación deberá comunicar a la DGMA, la fecha definitiva de inicio de la
actividad en un plazo no superior a una semana desde su inicio.

5. En particular y sin perjuicio de lo que se considere necesario, la memoria referida en el
apartado g.2 deberá acompañarse de:

a) La documentación relativa a la gestión de los residuos.

b) Los informes de los primeros controles externos de las emisiones a la atmósfera.

c) El informe de medición de ruidos referido en el artículo 26 del Decreto 19/1997, de 4
de febrero, de Reglamentación de Ruidos y Vibraciones.

d) En su caso, la autorización de vertidos del Órgano de cuenca de las aguas residuales
sanitarias.

e) En su caso, la autorización de vertidos del Órgano de cuenca o el proyecto de cons-
trucción de la balsa que justifique el cumplimiento de las prescripciones establecidas
en la autorización respecto a las aguas pluviales y las aguas residuales procedentes del
proceso.



NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26083

f) La acreditación del cumplimiento de las medidas de protección de la atmósfera.

g) La acreditación del cumplimiento de las medidas de protección de las aguas superfi-
ciales.

h) La acreditación del cumplimiento de las medidas de protección del suelo y de las aguas
subterráneas.

i) La acreditación de la existencia en la instalación sólo de los focos de emisiones conta-
minantes a la atmósfera autorizados y, en particular, de la existencia sólo de 6 hornos
de carbonización de madera.

6. A fin de realizar las mediciones referidas en el punto anterior, que deberán ser repre-
sentativas del funcionamiento de la instalación, el titular de la instalación industrial po-
drá requerir a la DGMA permiso para iniciar un periodo de pruebas antes del inicio de
la actividad. En dicho caso, el titular de la instalación deberá solicitarlo dentro del pla-
zo de cuatro años indicado en el apartado g.1 y con una antelación mínima de un mes
antes del comienzo previsto de las pruebas. Junto con esta solicitud, deberá indicar y
justificar el tiempo necesario para el desarrollo de las pruebas y la previsión temporal
del inicio de la actividad, quedando a juicio de la DGMA la duración máxima del perio-
do de pruebas.

- h - Vigilancia y seguimiento de las emisiones al medio ambiente y, en su caso,
de la calidad del medio ambiente potencialmente afectado

1. Con independencia de los controles referidos en los apartados siguientes, la DGMA, podrá
efectuar y requerir al titular de la planta cuantos análisis e inspecciones estime conve-
nientes para comprobar el rendimiento y funcionamiento de las instalaciones autorizadas.

2. Se deberá prestar al personal acreditado por la Administración competente toda la asis-
tencia necesaria para que ésta pueda llevar a cabo cualquier inspección de las instalacio-
nes relacionadas con la AAU, así como tomar muestras y recoger toda la información ne-
cesaria para el desempeño de su función de control y seguimiento del cumplimiento del
condicionado establecido.

3. El titular de la AAU dispondrá de un archivo físico o telemático donde se recoja, por or-
den cronológico, el funcionamiento del horno (n.º de hornadas y fecha de las mismas), la
cantidad madera carbonizada y de carbón producido, el funcionamiento del secadero
(tiempo de funcionamiento) y la cantidad de briquetas producidas.

Residuos:

4. De conformidad con el artículo 40 de la Ley 22/2011, de 28 de julio, el titular de la ins-
talación industrial dispondrá de un archivo físico o telemático donde se recoja por orden
cronológico la cantidad, naturaleza, origen y destino de los residuos producidos; cuando
proceda se inscribirá también, el medio de transporte y la frecuencia de recogida. En el
Archivo cronológico se incorporará la información contenida en la acreditación documen-
tal de las operaciones de producción y gestión de residuos. Se guardará la información ar-
chivada durante, al menos, tres años.



NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26084

Contaminación atmosférica:

5. Se llevarán a cabo, por parte de organismos de control autorizado (OCA), controles ex-
ternos de las emisiones de todos los contaminantes atmosféricos sujetos a control en es-
ta AAU. La frecuencia de estos controles externos será la siguiente:

Sin perjuicio de lo indicado en el párrafo anterior, para los focos 10 al 15 se medirán los
siguientes contaminantes y parámetros: monóxido de carbono, CO; óxidos de nitrógeno,
NOX (expresados como NO2); opacidad, escala Bacharach; dióxido de azufre, SO2; cau-
dal de gases residuales; y porcentaje de oxígeno.

6. Las mediciones de las emisiones de los hornos de carbonización se podrán realizar em-
pleando equipos basados en células electroquímicas para los gases de combustión. Dado
que, habitualmente, el horno trabaja mediante tiro natural, las mediciones se podrán re-
alizar en condiciones de ausencia de muestreo isocinético. En cada control se realizarán
seis mediciones de 10 minutos de duración, separadas entre sí, al menos, por cinco mi-
nutos, cuyo promedio se comparará con el valor límite de emisión. En el caso de la opa-
cidad, los tiempos de medición se corresponderán con el tiempo de muestreo de la bom-
ba de opacidad y se precisarán, al menos, tres determinaciones.

7. Las mediciones de las emisiones de los hornos de carbonización deberán realizarse du-
rante el segundo día de una carbonización tipo de 8 días duración, fuera del periodo de
encendido o apagado del horno.

8. En los controles externos o en los autocontroles de las emisiones contaminantes del fo-
co 1, los niveles de emisión serán el promedio de los valores emitidos durante una hora
consecutiva. En cada control o autocontrol, se realizarán, como mínimo, tres determina-
ciones de los niveles de emisión medidos a lo largo de ocho horas consecutivas, siempre
que la actividad lo permita en términos de tiempo continuado de emisiones y represen-
tatividad de las mediciones.

9. El titular de la instalación deberá comunicar el día que se llevarán a cabo un control ex-
terno o autocontrol con la antelación suficiente.

10. En todas las mediciones de emisiones realizadas deberán reflejarse concentraciones de
contaminantes, caudales de emisión de gases residuales expresados en condiciones nor-
males, presión y temperatura de los gases de escape. Además, deberá indicarse también
la concentración de oxígeno y el contenido de vapor de agua de los gases de escape. Los
datos finales de emisión de los contaminantes regulados en la AAU deberán expresarse
en mg/Nm3 y, en su caso, referirse a base seca y al contenido en oxígeno de referencia
establecido en la AAU.

11. El seguimiento del funcionamiento de los focos de emisión de una instalación potencial-
mente contaminadora de la atmósfera se deberá recoger en un archivo adaptado al mo-

FOCOS (1) FRECUENCIA DEL CONTROL EXTERNO 

1, 10, 11, 12, 13, 14, 15 Al menos, cada cinco años 

(1) Según numeración indicada en el apartado c.2 



NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26085

delo indicado en el Anexo II de la Instrucción 1/2014 de la DGMA. En el mismo, se ha-
rán constar de forma clara y concreta los resultados de las mediciones de contaminan-
tes, una descripción del sistema de medición y fechas y horas de las mediciones. Asi-
mismo, en este archivo deberán registrarse las tareas de mantenimiento y las incidencias
que hubieran surgido en el funcionamiento de los focos de emisiones: limpieza y revisión
periódica de las instalaciones de depuración; paradas por averías; etc. Esta documenta-
ción estará a disposición de cualquier agente de la autoridad en la propia instalación, de-
biendo ser conservada por el titular de la instalación durante al menos diez años. Este ar-
chivo podrá ser físico o telemático y no deberá estar sellado ni foliado por la DGMA.

- i - Actuaciones y medidas en situaciones de condiciones anormales de funcionamiento

Fugas, fallos de funcionamiento o afección a la calidad ambiental:

1. En caso de generarse molestias por los humos o partículas en suspensión a la población
o en caso de incumplimiento de los requisitos establecidos en la AAU, el titular de la ins-
talación industrial deberá:

a) Comunicarlo a la DGMA en el menor tiempo posible.

b) Adoptar las medidas necesarias para volver a la situación de cumplimiento en el plazo
más breve posible y, en caso necesario, reducir el nivel de actividad.

2. En caso de que se vertiesen aguas pluviales contaminadas por carbonilla no previstas
deberá:

a) Comunicarlo a la DGMA y a la Confederación Hidrográfica del Guadiana en el menor
tiempo posible.

b) Adoptar las medidas necesarias para volver a la situación de cumplimiento en el plazo
más breve posible.

Cierre, clausura y desmantelamiento:

3. En el cierre definitivo de la actividad, el titular de la AAU deberá presentar, con carácter
previo al inicio de la fase de desmantelamiento, un plan que recoja medidas de seguri-
dad, higiene y ambientales a aplicar en dicha fase; plan que habrá de ser aprobado por
la DGMA para su ejecución. Entre otras medidas, deberán garantizar una adecuada ges-
tión de los residuos generados y la retirada de la carbonilla y otros restos de carbón ve-
getal presentes en el suelo.

- j - Prescripciones finales

1. La Autorización ambiental objeto del presente informe tendrá una vigencia indefinida, sin
perjuicio de las modificaciones reguladas en los artículos 30 y 31 del Reglamento de au-
torizaciones y comunicación ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, apro-
bado por el Decreto 81/2011, de 20 de mayo, y de la necesidad de obtener o renovar las
diversas autorizaciones sectoriales incluidas en ella que así lo requieran.

Al respecto de la necesidad de renovar la autorización de emisiones que se incluye en es-
ta AAU, se indica que esta autorización tendrá una vigencia de ocho años, pasada la cual



NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26086

se renovará por períodos sucesivos, de conformidad con el artículo 13 de la Ley 34/2007,
de 15 de noviembre, de calidad del aire y protección de la atmósfera.

El titular de la planta deberá solicitar la renovación de la AAU 6 meses antes, como míni-
mo, del vencimiento del plazo de vigencia de la actual AAU.

2. El titular de la instalación deberá comunicar a la DGMA cualquier modificación que se pro-
ponga realizar en la misma según se establece en el artículo 30 del Reglamento de auto-
rizaciones y comunicación ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

3. En su caso, se deberá comunicar el cambio de titularidad en la instalación a la DGMA.

4. Se dispondrá de una copia de la AAU en el mismo complejo industrial a disposición de los
agentes de la autoridad que lo requieran.

5. El incumplimiento de las condiciones de la resolución constituye una infracción que irá de
leve a grave, según el artículo 153 de la Ley 5/2010, de prevención y calidad ambiental
de la Comunidad Autónoma de Extremadura, sancionable con multas de hasta 200.000
euros.

6. Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponer el intere-
sado recurso potestativo de reposición ante el Consejero de Agricultura, Desarrollo Rural,
Medio Ambiente y Energía, en el plazo de un mes, a partir del día siguiente a aquel en
que se lleve a efecto su notificación, o ser impugnada directamente ante el orden juris-
diccional contencioso-administrativo.

Transcurrido dicho plazo, únicamente podrá interponerse recurso contencioso-administra-
tivo, sin perjuicio, en su caso, de la procedencia del recurso extraordinario de revisión.

No se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta que sea resuelto expre-
samente o se haya producido la desestimación presunta del recurso de reposición inter-
puesto.

Mérida, a 18 de junio de 2015.

El Director General de Medio Ambiente.
PD (Resolución de 8 de agosto de 2011 del Consejero, 

DOE n.º 162 de 23 de agosto de 2011),
ENRIQUE JULIÁN FUENTES



NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26087

A N E X O  I

DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO

La instalación ejerce la actividad de producción de carbón vegetal a partir de madera en seis
hornos de ladrillo refractario y la actividad de producción de briquetas de carbón vegetal a
partir de carbonilla de carbón vegetal. En este caso, las etapas esenciales son recepción de
la materia prima, molido, mezclado, briquetado, secado, envasado y expedición.

Cada horno contará con una capacidad de llenado de unas 35 toneladas de madera seca y la
capacidad de producción de briquetas, 400 toneladas al año.

La instalación se ubica en las parcelas catastrales 1 y 26 del polígono 39 del término munici-
pal de Jerez de los Caballeros (Badajoz). Coordenadas: X = 693.890 m, Y = 4.250.502 m (hu-
so 29, ETRS89).

Infraestructuras, instalaciones y equipos principales:

— 6 hornos de ladrillo de base rectangular de 67,5 m³ cada uno (9 x 3 x 2,5 m).

— Zona sin pavimentar para el almacenamiento de carbón vegetal.

— Zona sin pavimentar para el almacenamiento de madera.

— Nave almacén 2.100 m2, con galpón adosado de 500 m2.

— Edificio de oficina 150 m2.

— Instalación de producción de briquetas: 1 tolva de vaciado de la carbonilla hermética, 1
molino de la carbonilla hermético, 1 tolva pesadora hermética, 2 mezcladora de carboni-
lla y aglutinante hermética, 1 aglutinadora hermética, 1 briquetadora hermética, 1 horno
de secado de briquetas de 0,225 MW de potencia térmica, 1 grupo electrógeno, 1 ali-
mentador hermético, mesas de preparación de bandejas de briquetas, bandejas de bri-
quetas, 3 cintas transportadoras cerradas, 3 sinfines.



NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26088

 
Figura 1. Ubicación de la instalación 



NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26089

 

 

 

 

 

 

 

Figura 2. Plano en planta de la instalación 



NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26090

A N E X O  I I

INFORME DE IMPACTO AMBIENTAL

N/Ref.: MMC/MMC.

N.º Expte.: IA15/00390.

Actividad: Ampliación de instalación de fabricación de carbón vegetal.

Datos catastrales: Polígono 39, parcelas 1 y 26.

Término municipal: Jerez de los Caballeros.

Solicitante: Casaex, SL.

Promotor/Titular: Casaex, SL.

Visto el Informe técnico de fecha 13 de mayo de 2015, a propuesta del Jefe de Servicio de
Protección Ambiental y en virtud de las competencias que me confiere el artículo 35 de la Ley
5/2010, de 23 de junio, de prevención y calidad ambiental de la Comunidad Autónoma de Ex-
tremadura, se informa favorablemente, a los solos efectos ambientales, la viabilidad de la eje-
cución del proyecto denominado “Ampliación de instalación de fabricación de carbón vegetal”,
en el término municipal de Jerez de los Caballeros, cuyo promotor es Casaex, SL.

La superficie de las parcelas sobre las que se asienta la actuación es de 15,64 ha.

La actuación que se proyecta consiste en la ampliación de una planta de fabricación de car-
bón vegetal mediante la instalación de una planta de elaboración de briquetas de carbón
vegetal.

La planta de fabricación de carbón vegetal consiste en:

— 15 hornos de mampostería de 67,5 m3 cada uno (9 x 3 x 2,5 m).

— Nave almacén de 2.100 m2 con galpón anexo de 500 m2.

— Zonas sin pavimentar para el acopio de materias primas y producto terminado.

— Edificio de oficinas de 150 m2.

La planta de elaboración de briquetas de carbón se ubicará parte en la nave existente y par-
te en un galpón anexo a la misma. Los equipos empleados en la elaboración de las briquetas
son los siguientes: tolva de vaciado de la carbonilla, molino de carbonilla, tolva pesadora, mez-
cladora de carbonilla y aglutinante, aglutinadora, briquetadora, horno de secado de brique-
tas, alimentador, mesas de preparación de bandejas de briquetas, cintas transportadoras ce-
rradas y sinfines.

En esta planta se llevan a cabo las siguientes operaciones: elaboración y envasado de bri-
quetas y elaboración de carbón vegetal.

El proceso de elaboración de briquetas comenzaría con la recepción de la carbonilla, que es
trasladada hasta la planta en camiones. Pesados estos camiones, vierten su mercancía en la
tolva de vaciado de la carbonilla hermética.



NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26091

Con ayuda de una cinta transportadora cerrada, la carbonilla pasa de la tolva de vaciado her-
mética al molino de la carbonilla, también hermético. Desde la tolva de la carbonilla molida,
la carbonilla es guiada con otra cinta transportadora cerrada hasta la mezcladora, donde se
mezcla con el aglutinante (harina de trigo), que previamente ha sido mezclado con agua en
la aglutinadora.

La mezcla ya realizada en la mezcladora pasa por una cinta transportadora hasta el alimen-
tador hermético desde donde es transportada hasta la briquetadora. En la briquetadora se da
la forma característica a la briqueta.

Con la ayuda de una cinta transportadora cerrada, las briquetas, que contienen entre un 25
y un 30 % de humedad, pasan al secadero donde se reduce la humedad de las mismas.

La capacidad de elaboración de la planta es de 400.000 kg de briquetas anuales.

Una vez salen las briquetas del horno de secado, serán llenadas de manera manual en caja
de cartón para su expedición.

Además, se prevé una producción anual de carbón por horno de 125 Tm.

Dentro del procedimiento de impacto ambiental se ha recabado Informe Auxiliar del Agente
del Medio Natural de la Zona.

Todo ello, quedando la actuación condicionada a las siguientes medidas correctoras:

1. Medidas en fase operativa.

— La instalación industrial deberá contar con una red de saneamiento para las aguas re-
siduales sanitarias procedentes de los aseos y vestuarios.

— Estas aguas residuales se podrán dirigir a: 

• Tratamiento depurador y vertido directo o indirecto a dominio público hidráulico. 

• Fosa séptica estanca debidamente dimensionada. La limpieza y gestión del vertido
acumulado será realizada cuantas veces sea necesario por gestor de residuos au-
torizado.

— La nave donde se desarrolla la actividad carecerá de red de saneamiento interior, reji-
llas o sumideros, por lo que la limpieza se realizará en seco, no generándose aguas re-
siduales procedentes de esta actividad.

— Las aguas pluviales procedentes de la escorrentía de la superficie exterior de la instala-
ción deberán ser acondicionadas previamente a su vertido a dominio público hidráulico.

— El vertido finalmente evacuado a dominio público hidráulico deberá cumplir las condi-
ciones establecidas por la Confederación Hidrográfica del Guadiana en su autorización
de vertido.

— El agua residual generada en el desarrollo de la actividad de elaboración de carbón ve-
getal, se reduce a las aguas procedentes del enfriado del carbón. En caso necesario, es-



NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26092

tas aguas serán canalizadas adecuadamente y conducidas a un depósito de almacena-
miento o balsa impermeabilizada de capacidad adecuada para garantizar el cumplimien-
to de su función hasta la recogida de las mismas por gestor de residuos autorizado.

— Cuando los vientos reinantes dirijan el humo hacia la población o zonas habitadas, no
deberá entrar en funcionamiento la instalación. 

— Las instalaciones se diseñarán, equiparán, construirán y explotarán de modo que evi-
ten emisiones a la atmósfera que provoquen una contaminación atmosférica significa-
tiva a nivel del suelo. En particular, los gases de escape serán liberados de modo con-
trolado y por medio de chimeneas que irán asociadas a cada uno de los focos de
emisión. La altura de las chimeneas, así como los orificios para la toma de muestras y
plataformas de acceso se determinarán de acuerdo a la Orden del 18 de octubre de
1976, sobre la Prevención y Corrección Industrial de la Atmósfera.

— En esta instalación industrial se han identificado como principales focos de emisión los
siguientes:

• Foco 1: Chimenea asociada a horno de carbón vegetal de 67,5 m3 de volumen y
0,396 MW de potencia térmica nominal. Este foco de emisión se encuentra incluido
en el grupo C, código 03 01 06 03 del catálogo de Actividades Potencialmente Con-
taminadoras de la Atmósfera que se recoge en el Anexo del Real Decreto 100/2011,
de 28 de enero, por el que se actualiza el catálogo de actividades potencialmente
contaminadoras de la atmósfera y se establecen las disposiciones básicas para su
aplicación.

• Foco 2: Chimenea asociada a horno de carbón vegetal de 67,5 m3 de volumen y
0,396 MW de potencia térmica nominal. Este foco de emisión se encuentra incluido
en el grupo C, código 03 01 06 03 del catálogo de Actividades Potencialmente Con-
taminadoras de la Atmósfera que se recoge en el Anexo del Real Decreto 100/2011,
de 28 de enero, por el que se actualiza el catálogo de actividades potencialmente
contaminadoras de la atmósfera y se establecen las disposiciones básicas para su
aplicación.

• Foco 3: Chimenea asociada a horno de carbón vegetal de 67,5 m3 de volumen y
0,396 MW de potencia térmica nominal. Este foco de emisión se encuentra incluido
en el grupo C, código 03 01 06 03 del catálogo de Actividades Potencialmente Con-
taminadoras de la Atmósfera que se recoge en el Anexo del Real Decreto 100/2011,
de 28 de enero, por el que se actualiza el catálogo de actividades potencialmente
contaminadoras de la atmósfera y se establecen las disposiciones básicas para su
aplicación.

• Foco 4: Chimenea asociada a horno de carbón vegetal de 67,5 m3 de volumen y
0,396 MW de potencia térmica nominal. Este foco de emisión se encuentra incluido
en el grupo C, código 03 01 06 03 del catálogo de Actividades Potencialmente Con-
taminadoras de la Atmósfera que se recoge en el Anexo del Real Decreto 100/2011,
de 28 de enero, por el que se actualiza el catálogo de actividades potencialmente
contaminadoras de la atmósfera y se establecen las disposiciones básicas para su
aplicación.



NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26093

• Foco 5: Chimenea asociada a horno de carbón vegetal de 67,5 m3 de volumen y
0,396 MW de potencia térmica nominal. Este foco de emisión se encuentra incluido
en el grupo C, código 03 01 06 03 del catálogo de Actividades Potencialmente Con-
taminadoras de la Atmósfera que se recoge en el Anexo del Real Decreto 100/2011,
de 28 de enero, por el que se actualiza el catálogo de actividades potencialmente
contaminadoras de la atmósfera y se establecen las disposiciones básicas para su
aplicación.

• Foco 6: Chimenea asociada a horno de carbón vegetal de 67,5 m3 de volumen y
0,396 MW de potencia térmica nominal. Este foco de emisión se encuentra incluido
en el grupo C, código 03 01 06 03 del catálogo de Actividades Potencialmente Con-
taminadoras de la Atmósfera que se recoge en el Anexo del Real Decreto 100/2011,
de 28 de enero, por el que se actualiza el catálogo de actividades potencialmente
contaminadoras de la atmósfera y se establecen las disposiciones básicas para su
aplicación.

• Foco 7: Chimenea asociada a horno de carbón vegetal de 67,5 m3 de volumen y
0,396 MW de potencia térmica nominal. Este foco de emisión se encuentra incluido
en el grupo C, código 03 01 06 03 del catálogo de Actividades Potencialmente Con-
taminadoras de la Atmósfera que se recoge en el Anexo del Real Decreto 100/2011,
de 28 de enero, por el que se actualiza el catálogo de actividades potencialmente
contaminadoras de la atmósfera y se establecen las disposiciones básicas para su
aplicación.

• Foco 8: Chimenea asociada a horno de carbón vegetal de 67,5 m3 de volumen y
0,396 MW de potencia térmica nominal. Este foco de emisión se encuentra incluido
en el grupo C, código 03 01 06 03 del catálogo de Actividades Potencialmente Con-
taminadoras de la Atmósfera que se recoge en el Anexo del Real Decreto 100/2011,
de 28 de enero, por el que se actualiza el catálogo de actividades potencialmente
contaminadoras de la atmósfera y se establecen las disposiciones básicas para su
aplicación.

• Foco 9: Chimenea asociada a horno de carbón vegetal de 67,5 m3 de volumen y 0,396
MW de potencia térmica nominal. Este foco de emisión se encuentra incluido en el
grupo C, código 03 01 06 03 del catálogo de Actividades Potencialmente Contamina-
doras de la Atmósfera que se recoge en el Anexo del Real Decreto 100/2011, de 28
de enero, por el que se actualiza el catálogo de actividades potencialmente contami-
nadoras de la atmósfera y se establecen las disposiciones básicas para su aplicación.

• Foco 10: Chimenea asociada a horno de carbón vegetal de 67,5 m3 de volumen y
0,396 MW de potencia térmica nominal. Este foco de emisión se encuentra incluido
en el grupo C, código 03 01 06 03 del catálogo de Actividades Potencialmente Con-
taminadoras de la Atmósfera que se recoge en el Anexo del Real Decreto 100/2011,
de 28 de enero, por el que se actualiza el catálogo de actividades potencialmente
contaminadoras de la atmósfera y se establecen las disposiciones básicas para su
aplicación.

• Foco 11: Chimenea asociada a horno de carbón vegetal de 67,5 m3 de volumen y
0,396 MW de potencia térmica nominal. Este foco de emisión se encuentra incluido



NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26094

en el grupo C, código 03 01 06 03 del catálogo de Actividades Potencialmente Con-
taminadoras de la Atmósfera que se recoge en el Anexo del Real Decreto 100/2011,
de 28 de enero, por el que se actualiza el catálogo de actividades potencialmente
contaminadoras de la atmósfera y se establecen las disposiciones básicas para su
aplicación.

• Foco 12: Chimenea asociada a horno de carbón vegetal de 67,5 m3 de volumen y
0,396 MW de potencia térmica nominal. Este foco de emisión se encuentra incluido
en el grupo C, código 03 01 06 03 del catálogo de Actividades Potencialmente Con-
taminadoras de la Atmósfera que se recoge en el Anexo del Real Decreto 100/2011,
de 28 de enero, por el que se actualiza el catálogo de actividades potencialmente
contaminadoras de la atmósfera y se establecen las disposiciones básicas para su
aplicación.

• Foco 13: Chimenea asociada a horno de carbón vegetal de 67,5 m3 de volumen y
0,396 MW de potencia térmica nominal. Este foco de emisión se encuentra incluido
en el grupo C, código 03 01 06 03 del catálogo de Actividades Potencialmente Con-
taminadoras de la Atmósfera que se recoge en el Anexo del Real Decreto 100/2011,
de 28 de enero, por el que se actualiza el catálogo de actividades potencialmente
contaminadoras de la atmósfera y se establecen las disposiciones básicas para su
aplicación.

• Foco 14: Chimenea asociada a horno de carbón vegetal de 67,5 m3 de volumen y
0,396 MW de potencia térmica nominal. Este foco de emisión se encuentra incluido
en el grupo C, código 03 01 06 03 del catálogo de Actividades Potencialmente Con-
taminadoras de la Atmósfera que se recoge en el Anexo del Real Decreto 100/2011,
de 28 de enero, por el que se actualiza el catálogo de actividades potencialmente
contaminadoras de la atmósfera y se establecen las disposiciones básicas para su
aplicación.

• Foco 15: Chimenea asociada a horno de carbón vegetal de 67,5 m3 de volumen y
0,396 MW de potencia térmica nominal. Este foco de emisión se encuentra incluido
en el grupo C, código 03 01 06 03 del catálogo de Actividades Potencialmente Con-
taminadoras de la Atmósfera que se recoge en el Anexo del Real Decreto 100/2011,
de 28 de enero, por el que se actualiza el catálogo de actividades potencialmente
contaminadoras de la atmósfera y se establecen las disposiciones básicas para su
aplicación.

• Foco 16: Chimenea asociada a los gases de combustión de biomasa procedentes de
un equipo de secado de briquetas por contacto directo de 225 kW de potencia tér-
mica de combustión. Este foco de emisión se encuentra incluido en el grupo B, có-
digo 03 03 26 36 del catálogo de Actividades Potencialmente Contaminadoras de la
Atmósfera que se recoge en el Anexo del Real Decreto 100/2011, de 28 de enero,
por el que se actualiza el catálogo de actividades potencialmente contaminadoras
de la atmósfera y se establecen las disposiciones básicas para su aplicación.

— La instalación se encuentra incluida en el grupo B del catálogo de Actividades Poten-
cialmente Contaminadoras de la Atmósfera que se recoge en el Anexo del Real Decre-
to 100/2011, de 28 de enero, por el que se actualiza el catálogo de actividades po-



NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26095

tencialmente contaminadoras de la atmósfera y se establecen las disposiciones bási-
cas para su aplicación. Por tanto, tal y como establece el artículo 13 de la Ley 34/2007,
de 15 de noviembre, de calidad de aire y protección de la atmósfera, deberá someter-
se a autorización de emisiones (trámite que se incluirá en la autorización ambiental
unificada del complejo industrial).

— No se producirá en las instalaciones acopio de carbonilla a la intemperie, toda la car-
bonilla que se reciba en las instalaciones será conducida a las tolvas de vaciado de la
carbonilla hermética.

— Todos los puntos de generación de partículas de la instalación, en especial las tolvas
de vaciado de carbonilla, estarán dotadas de sistemas de minimización de emisiones
de partículas al exterior.

— Las transferencias de material en el proceso se realizará a través de cintas transpor-
tadoras cerradas para minimizar las emisiones de partículas en suspensión a la at-
mósfera.

— No obstante y con carácter general, se procederá periódicamente al riego sistemático
de toda la zona mediante tractor agrícola para minimizar la acumulación de partículas
en suspensión en el aire ambiente.

— El incremento de la contaminación de la atmósfera derivado del funcionamiento de la
instalación no supondrá que se sobrepasen los objetivos de calidad del aire estableci-
dos en el Real Decreto 102/2011, de 28 de enero, relativo a la mejora de la calidad del
aire.

— El almacenamiento de carbón vegetal sobre suelo desnudo se realizará en zonas fijas
y de la menor extensión posible a fin de reducir el área de deposición de carbonilla so-
bre el suelo.

— El carbón vegetal pulverulento se almacenará de manera que quede cubierto por una
lona impermeable o alternativa de similar eficacia que evite el acceso de las aguas plu-
viales al mismo. 

— Los residuos generados en el desarrollo de la actividad deberán ser gestionados con-
forme a lo establecido en la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos conta-
minados.

— Los residuos peligrosos generados y gestionados en las instalaciones deberán envasar-
se, etiquetarse y almacenarse conforme a lo establecido en los artículos 13, 14 y 15 del
Real Decreto 833/1988, de 20 de julio, por el que se aprueba el Reglamento para la eje-
cución de la Ley 20/1986, Básica de Residuos Tóxicos y Peligrosos. El tiempo máximo
para el almacenamiento de residuos peligrosos no podrá exceder de seis meses.

— La gestión de residuos deberá ser realizada por empresas que deberán estar registra-
das conforme a lo establecido en la Ley 22/2011.

— Se deberán cumplir las prescripciones de calidad acústica establecidas en el Real De-
creto 1367/2007, de 19 de octubre, por el que se desarrolla la Ley 37/2003, de 17 de



NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26096

noviembre, del Ruido, en lo referente a zonificación acústica, objetivos de calidad y
emisiones acústicas y en el Decreto 19/1997, de 4 de febrero, de Reglamentación de
Ruidos y Vibraciones.

2. Plan de restauración.

— Si una vez finalizada la actividad, se pretendiera el uso de las instalaciones para otra
distinta, deberán adecuarse las instalaciones y contar con todas las autorizaciones exi-
gidas para el nuevo aprovechamiento.

— En todo caso, al finalizar las actividades se deberá dejar el terreno en su estado origi-
nal, demoliendo adecuadamente las instalaciones, y retirando todos los escombros a
vertedero autorizado.

— La superficie agrícola afectada por la actividad, deberá mejorarse mediante las técni-
cas agronómicas adecuadas, de manera que se recupere su aptitud agrícola.

3. Propuesta de reforestación.

— La reforestación deberá ir enfocada a la integración paisajística de las construcciones,
preservando los valores naturales del terreno y del entorno.

— Dadas las características de la parcela, se realizarán plantaciones en las zonas de la
misma donde exista menor densidad de arbolado. Se utilizarán para ello especies au-
tóctonas. Las especies se dispondrán irregularmente para asemejarse a una plantación
espontánea. 

— Durante los primeros veranos se proporcionará riego por goteo a las plantas.

— El plan de reforestación finalizará cuando quede asegurado el éxito de la plantación.

— Las plantaciones se deberán mantener durante todo el periodo de explotación de la ins-
talación.

4. Medidas complementarias.

— El vertido deberá contar con la correspondiente autorización administrativa de la Con-
federación Hidrográfica del Guadiana, quien establecerá sus condiciones de vertido con-
forme a las disposiciones vigentes.

— Se desarrollará la actividad cumpliendo todas las condiciones de garantía, seguridad y
sanitarias impuestas por las disposiciones vigentes.

— Respecto a la ubicación y construcción se atenderá a lo establecido en la Normativa Ur-
banística y la autorización ambiental, correspondiendo a los Ayuntamientos y la Con-
sejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Energía, respectivamente,
las competencias en estas materias.

— Cualquier modificación del proyecto será comunicada a la Dirección General de Medio
Ambiente, de acuerdo al artículo 44 del Decreto 54/2011, de 29 de abril, por el que se
aprueba el Reglamento de Evaluación Ambiental de la Comunidad Autónoma de Extre-
madura.



NÚMERO 132
Viernes, 10 de julio de 2015 26097

El presente informe, se emite sólo a efectos ambientales y en virtud de la legislación especí-
fica vigente, sin perjuicio del cumplimiento de los demás requisitos o autorizaciones legales o
reglamentariamente exigidas que, en todo caso, habrán de cumplirse.

Este informe de Impacto Ambiental caducará si una vez autorizado o aprobado el proyecto,
no se hubiera comenzado su ejecución en el plazo de cinco años.

Mérida, a 13 de mayo de 2015.

Director General de Medio Ambiente
(PD Resolución de 8 de agosto de 2011, 
DOE n.º 162, de 23 de agosto de 2011)

Fdo.: Enrique Julián Fuentes


		2015-07-09T14:40:14+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




